HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ IA HRUNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:          /NQ-HĐND
	Ia Hrung, ngày       tháng 11 năm 2025

	DỰ THẢO

NGHỊ QUYẾT

Về việc điều chỉnh dự toán thu - chi ngân sách năm 2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ IA HRUNG KHÓA XIII,
KỲ HỌP THỨ BA (CHUYÊN ĐỀ)
Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2025;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số: 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ;

Căn cứ Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 22/7/2025 của HĐND tỉnh Gia Lai Quyết định việc áp dụng Nghị quyết quy định việc phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi ngân sách nhà nước giữa các cấp chính quyền địa phương tỉnh Gia Lai;

Căn cứ Quyết định số 930/QĐ-UBND ngày 28/7/2025 của UBND tỉnh về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 625/QĐ-UBND ngày 19/9/2025 của UBND xã Ia Hrung về việc giao dự toán thu, chi ngân sách 6 tháng cuối năm 2025 cho các đơn vị dự toán cấp xã;
Căn cứ Quyết định số 2063/QĐ-UBND ngày 04/10/2025 của UBND tỉnh Gia Lai về việc bổ sung kinh phí năm 2025 hỗ trợ cho các xã, phường để tổ chức Đại hội Đảng bộ xã, phường nhiệm kỳ 2025 - 2030;

Căn cứ Quyết định số 2456/QĐ-UBND ngày 31/10/2025 của UBND tỉnh Gia Lai về việc điều chỉnh dự toán ngân sách năm 2025.
Căn cứ Kết luận số      -KL/ĐU ngày 10/11/2025 của Đảng uỷ xã Ia Hrung;

Xét Tờ trình số        /TTr-UBND ngày       /11/2025 của Ủy ban nhân dân xã về điều chỉnh dự toán thu - chi ngân sách năm 2025; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách, Hội đồng nhân dân xã và ý kiến thảo luận của các vị đại biểu Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp thứ Ba, HĐND xã khóa I.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thông qua điều chỉnh dự toán thu - chi ngân sách năm 2025 nội dung theo Tờ trình số:        /TTr-UBND ngày     /11/2025 của Ủy ban nhân dân xã, gồm:

I. ĐIỀU CHỈNH DỰ TOÁN THU CHI NGÂN SÁCH NĂM 2025 SAU SẮP XẾP:

1. Dự toán thu năm 2025:

- Dự toán tỉnh giao: 102.337 triệu đồng.

    * Trong đó: + Thu trên địa bàn:        12.862 triệu đồng.

                         + Thu trợ cấp bổ sung:  93.311 triệu đồng.

- Dự toán thu dự kiến trình HĐND xã:  102.337 triệu đồng.

    * Trong đó: + Thu trên địa bàn: 12.862 triệu đồng (NSĐP hưởng theo theo tỷ lệ điều tiết: 9.026 triệu đồng).

                         + Thu trợ cấp bổ sung:  93.311 triệu đồng.

                         + Thu chuyển nguồn:  0 triệu đồng.

Trong đó: Tăng thu thuế doanh nghiệp ngoài quốc doanh: 492 triệu đồng; thuế thu nhập cá nhân: 5.880 triệu đồng; lệ phí trước bạ: 2.120 triệu đồng; thu khác và phạt các loại: 177 triệu đồng.

2. Dự toán chi năm 2025:

- Dự toán tỉnh giao:

102.337 triệu đồng.

- Dự toán dự kiến trình HĐND xã:
102.337 triệu đồng.

* Trong đó:

·  Chi đầu tư phát triển:

     409 triệu đồng.

+   Chi thường xuyên:

98.273 triệu đồng.

·  Chi dự phòng:

     832 triệu đồng.

· Chi tạo nguồn CCTL:

         0 triệu đồng.

· Chi từ nguồn bổ sung thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia và chương trình mục tiêu, nhiệm vụ: 2.823 triệu đồng.
II. DỰ TOÁN THU CHI NGÂN SÁCH 04 XÃ ĐẾN 30/6/2025:

1. Tình hình thu ngân sách nhà nước đến 30/6/2025: 21.319 triệu đồng.
    Trong đó:

+ Thu trên địa bàn:       6.791 triệu đồng. (NSĐP hưởng theo theo tỷ lệ điều tiết: 4.990 triệu đồng).

     + Thu trợ cấp bổ sung:  16.329 triệu đồng.

 + Thu chuyển nguồn:      0 triệu đồng.
2. Dự toán chi đến 30/6/2025:  20.842 triệu đồng (không bao gồm các nhiệm vụ chi từ ngân sách tỉnh và huyện bổ sung đến 30/6/2025)

 Trong đó:

·  Chi đầu tư phát triển:
                   185 triệu đồng.

+   Chi thường xuyên:                    20.544 triệu đồng.

·  Chi dự phòng:                                  0 triệu đồng.

· Chi từ nguồn bổ sung thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia và chương trình mục tiêu, nhiệm vụ: 113 triệu đồng.
3. Chênh lệch thu chi 6 tháng đầu năm theo số tỉnh giao: 477 triệu đồng (chênh lệch thu ngân sách địa phương hưởng theo tỷ lệ điều tiết 21.319 trđ- 20.842 triệu đồng). Khoản chênh lệch không bao gồm thu chuyển nguồn, thu kết dư và các khoản thu bổ sung có mục tiêu từ ngân sách tỉnh và huyện bổ sung 6 tháng đầu năm.
III. DỰ TOÁN THU CHI NGÂN SÁCH 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025

1. Dự toán thu 6 tháng cuối năm 2025:

 Dự toán thu HĐND xã giao: 81.495 triệu đồng.

- Thu trên địa bàn 6.431 triệu đồng (NSĐP hưởng theo theo tỷ lệ điều tiết: 4.513 triệu đồng).

- Thu trợ cấp bổ sung:  76.982 triệu đồng.

+ Thu bổ sung cân đối của 4 xã còn lại: 7.174 triệu đồng.

+ Thu phân bổ (do kết thúc hoạt động của cấp huyện): 67.128 triệu đồng.

+ Thu bổ sung mục tiêu: 2.680 triệu đồng

2. Dự toán chi 6 tháng cuối năm 2025:

- Dự toán HĐND xã giao: 81.495 triệu đồng.

* Trong đó:

·  Chi đầu tư phát triển:
                   224 triệu đồng.

+   Chi thường xuyên:                   77.729 triệu đồng.

·  Chi dự phòng:                               832 triệu đồng.

· Chi tạo nguồn cải cách tiền lương: 0 triệu đồng.

· Chi từ nguồn bổ sung thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia và chương trình mục tiêu, nhiệm vụ: 2.710 triệu đồng.

 (Biểu điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách năm 2025 kèm theo)
Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân xã tổ chức thực hiện Nghị quyết này.
Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân xã Ia Hrung khóa XIII, kỳ họp thứ Ba (Chuyên đề) thông qua ngày 12 tháng 11 năm 2025 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./.
	Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;
- Sở Tài chính;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- UBND xã;
- Thường trực UB MTTQVN xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể;
- Lưu VT.
	CHỦ TỊCH
Tống Thới Mốc